Que ta Fraternité également, au cours d'un colloque avec certains évêques des Gaules¹, ait ainsi pensé suivant la foi catholique, nous nous en réjouissons : nous voulons parler des termes dans lesquels ils ont d'un consentement unanime, comme tu l'indiques, défini que la foi par laquelle nous croyons au Christ est conférée par la grâce prévenante de la Divinité, en ajoutant de plus qu'il n'est absolument rien de bien selon Dieu que personne puisse, sans la grâce de Dieu, soit vouloir, soit commencer, soit accomplir, soit achever, puisque notre Sauveur lui-même a dit : « Sans moi, vous ne pouvez rien faire^c. »

Certum est enim atque catholicum, quia in omnibus bonis, quorum caput est fides, nolentes nos adhuc misericordia diuina praeueniat ut uelimus, insit nobis cum uolumus, sequatur etiam ut in fide duremus, sicut Dauid propheta dicit : « Deus meus, misericordia eius praeueniet me^d », et iterum : « Misericordia mea cum ipso est^e », et alibi : « Misericordia eius subsequetur me^f. » Similiter et beatus Paulus dicit : « Aut quis prior dedit ei, et retribuetur illi ? Quoniam ex ipso, et per ipsum, et in ipso sunt omnia^g. »

Vnde nimis eos, qui contra sentiunt, admiramur, usque eo uetusti erroris adhuc reliquiis praegruari, ut ad Christum non credant Dei beneficio sed naturae ueniri ; et ipsius naturae bonum, quod Adae peccato noscitur deprauatum, auctorem nostrae fidei dicant magis esse quam Christum, nec intellegant se dominicae reclamare sententiae dicenti : « Nemo uenit ad me, nisi datum fuerit illi a patre meo^h », sed et beato Paulo simul obsistere clamanti ad Hebraeos : « Curramus ad propositum nobis certamen, aspicientes in auctorem fidei et consummatorem Iesum Christumⁱ. » Quae cum ita sint, inuenire non possumus, quid ad credendum in Christo sine Dei gratia humanae deputent uoluntati, cum Christus auctor consummatorque sit fidei.

(3.) Quapropter affectu congruo salutantes, suprascriptam confessionem uestram consentaneam catholicis patrum regulis adprobamus.

3. Illos autem, qui praecedente fide secundo loco cetera, sicut indicas, bona uolunt gratiae deputare, sua

d. Ps. 58, 11

e. Ps. 88, 25

f. Ps. 22, 6

g. Rom. 11, 35-36

h. Jn 6, 66

i. Hébr. 12, 1-2

C'est en effet une proposition certaine et catholique qu'en tous les biens, à la tête desquels est la foi, la miséricorde divine nous prévient, avant que nous ne voulions, pour que nous voulions, nous est présente lorsque nous voulons, nous accompagne encore pour que nous persévérions dans la foi, comme le dit le prophète David : « Mon Dieu, sa miséricorde me préviendra^d », et encore : « Ma miséricorde est avec lui^e », et ailleurs : « Sa miséricorde me poursuivra^f. » Semblablement le bienheureux Paul dit aussi : « Ou bien qui lui a donné le premier, et ce lui sera rendu ? Car tout est de lui, et par lui, et en lui^g. »

Nous sommes donc grandement étonnés que ceux qui pensent le contraire demeurent encombrés des restes de l'ancienne erreur au point de croire que l'on vient au Christ par le bienfait non de Dieu mais de la nature ; de dire que la bonté même de la nature — dont on sait qu'elle a été pervertie par le péché d'Adam — soit, plus que le Christ, l'auteur de notre foi ; de ne pas comprendre qu'ils s'inscrivent en faux contre la sentence du Seigneur : « Personne ne vient à moi, si cela ne lui a été donné par mon Père^h », et qu'ils contredisent de même le bienheureux Paul exhortant les Hébreux : « Courons au combat qui nous est proposé, les yeux fixés sur l'auteur de la foi et son réalisateur, Jésus Christⁱ. » Dans ces conditions, nous n'arrivons pas à découvrir quel pouvoir ils attribuent à la volonté humaine pour qu'elle soit capable de faire croire au Christ sans la grâce de Dieu, puisque le Christ est l'auteur et le réalisateur de la foi.

(3.) Ainsi, vous saluant avec un cordial assentiment, nous approuvons votre susdite déclaration, qui concorde avec les règles catholiques des Pères.

3. Ceux qui veulent faire passer en premier lieu la foi, et en second lieu attribuer à la grâce, comme tu l'in-

professione constringimus, ut multo magis dono gratiae etiam fidem cogantur ascribere, praeter quam nihil est boni, quod secundum Deum quilibet ualeat operari, sicut beatus apostolus dicit : « Omne quod ex fide non est, peccatum est¹. » Quod cum ita sit, aut nullum bonum gratiae deputabunt, si ei fidem subtrahere moliuntur ; aut si quod bonum esse dicunt de gratia, ipsa necessario fides erit gratiae deputanda. Si enim nihil boni est sine fide, fides autem ipsa uenire negetur ex gratia, nullum, quod absit, bonum erit gratiae deputandum. Etenim omne bonum donum constat esse diuinum, sicut scriptum est : « Omne donum bonum et omne donum perfectum desursum est, descendens a patre luminum^k. » Sed et ipsi fatentur, ut dicis, dona cetera donari per gratiam ; ipsa autem bona fide subsistere non ambigunt uniuersa. Ergo necessario fides erit gratiae deputanda, a qua bonum, quod gratiae tribuunt, separare non possunt.

4. His itaque breuiter assignatis, contra reliquas Pelagiani erroris ineptias, quas illa uidetur epistola continere, quam a quodam tibi mandasti sacerdote transmissam, respondendum non duximus ; quia speramus de misericordia diuina, quod ita per ministerium tuae fraternitatis atque doctrinam in omnium, quos dissentire mandasti, dignabitur cordibus operari, ut ex hoc omnem bonam uoluntatem non ex se, sed ex diuina credant gratia proficisci, cum se senserint id iam uelle defendere, quod nitebantur pertinaciter inpugnare. Scriptum est enim : « Praeparatur uoluntas a Domino^l », et alibi : « Scio quia